
Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

CHILE - ČESKÁ REPUBLIKA

PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH VZTAHŮ



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Chile
Otevřená ekonomika

Nízká míra korupce

Vysoce konkurenční prostředí

Nízké exportní riziko

Členem Tichomořské aliance

Členem OECD

Členem TPP 11 (Comprehensive and Progressive

Agreement for Trans-Pacific Partnership)

Globální konkurenceschopnost 2017-

2018 (WEF)

Rizikovost (dle 

konsensu OECD)

Chile 33. 0

Mexiko 51. 3

Kolumbie 66. 4

Peru 72. 3

Uruguay 76. 3

Brazílie 80. 5

Argentina 92. 6

Paraguay 112. 5



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Tichomořská aliance

Peru, Kolumbie, Chile, Mexiko

Volný obchod mezi členy uskupení

Všichni členové mají uzavřené dohody o volném 

obchodu s EU

ČR pozorovatelem od června 2016

Tichomořská aliance má od roku 2017 také země 

přidružené (vyšší status): Kanadu, Austrálii, Nový 

Zéland, Singapur

Příznivé podnikatelské prostředí, vysoká 

konkurenceschopnost a nízká míra exportního 

rizika

Integrační uskupení 

Tichomořská aliance celkem

soustředí 

52% obchodu v regionu 

Latinské Ameriky,

přitahuje

45% přímých zahraničních 
investic,

představuje

37% HDP regionu.



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

2000000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obrat ČR - Tichomořská aliance vs. ČR - Mercosur (tis. USD)

Tichomořská aliance Mercosur



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Dohoda o volném obchodu EU-Chile

Platná od roku 2003

16. listopadu 2017 byla zahájena modernizace

Clo na všechny průmyslové výrobky je již nyní nulové.

Cílem modernizace je zlepšit jednotlivé kapitoly, přidat nové (např. investice, kapitola o 
energetice a surovinách), snížit cla na některé zemědělské výrobky, které dosud liberalizovány 
nebyly. 

Aktuální výše cel při vývozu do Chile

http://madb.europa.eu/madb/indexPubli.htm

Vyplníte exportní
destinaci, tedy 

Chile

Vyplníte HS kód* 
vašeho výrobku

*Pokud HS kód svého výrobku neznáte, doporučujeme navštívit webové stránky Celní správy ČR, kde naleznete více informací k sazebnímu zařazení do kódu společného celního sazebníku EU (systém TARIC).

http://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-regions/countries/chile/
http://madb.europa.eu/madb/indexPubli.htm
https://www.celnisprava.cz/cz/clo/problematika-taricu/Stranky/taric.aspx


Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Obchodní vztahy ČR-Chile

Vybrané bilaterální dohody ČR-Chile:

Dohoda o ochraně investic (1996).

Dohoda o zamezení dvojího zdanění (2016)

Uskutečněné akce:

Mise do Chile v energetickém sektoru (říjen 2016)

Obchodní mise vedená předsedou senátu ČR (leden 2017)

Incomingová mise do ČR v oblasti pivovarnictví (září 2017)

Technologická mise agentury CzechInvest do Chile v těžebním sektoru (listopad 2017)

Účast českých firem na veletrhu obranné techniky FIDAE (duben 2018)

Incoming zástupců Fundación Chile do ČR pořádaný agenturou CzechInvest a Kulatý stůl na téma těžební 

sektor v Chile a v ČR (květen/červen 2018)



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj vzájemného obchodu ČR - Chile (tis. USD)

Vývoz Dovoz Obrat



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Struktura českého vývozu do Chile (2017)
10 nejvíce vyvážených položek do Chile

Název položky tis. USD

1.

Osobní automobily a jiná 

motorová vozidla 

konstruovaná především 

pro p 6 716

2.

Buldozery srovnávače 

rypadla apod s pohonem 5 006

3.

Vlna chlupy zvířecí jemné 

hrubé mykané česané 3 065

4.

Stroje automat zprac dat 

jednotky snímače ap 3 065

5.

Tabule, panely, ovládací 

stoly, pulty, skříně a jiné 

základny, vybaven 2 835

6.

Desky listy folie filmy pruhy 

ap ost z plastů 2 036

7.

Kohouty ventily aj pro 

potrubí kotle vany aj 1 752

8.

Papír karton ap nenatíraný 

jiný v listech ap 1 639

9.

Textilie netkané i 

impregnované laminované 

aj 1 509

10.

Heterocyklické sloučeniny 

pouze s dusíkatým(i) 

heteroatomem (heteroato 1 509

Zdroj: Český statistický úřad, 2018

Osobní automobily a jiná 
motorová vozidla 

konstruovaná především 
pro p

Buldozery srovnávače 
rypadla apod s pohonem

Vlna chlupy zvířecí jemné 
hrubé mykané česané

Stroje automat zprac dat 
jednotky snímače ap

Tabule, panely, ovládací stoly, 
pulty, skříně a jiné základny, 

vybaven

Desky listy folie filmy pruhy ap 
ost z plastů

Kohouty ventily aj pro potrubí kotle 
vany aj

Papír karton ap nenatíraný jiný v 
listech ap

Heterocyklické sloučeniny pouze s 
dusíkatým(i) heteroatomem 

(heteroato

Textilie netkané i impregnované 
laminované aj



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Struktura českého dovozu z Chile (2017)
10 nejvíce dovážených položek z Chile

Zdroj: Český statistický úřad, 2018

Název položky tis. USD

1.

Víno z čerstvých hroznů 

mošt vinný jiný 10 889

2.

Buničina dřevná nátronová

sulfátová 3 394

3.

Hrozny vinné čerstvé 

sušené 3 147

4.

Ovoce sušené ne ořechy 

banány citrusy fíky ap 2 011

5.

Maso vepřové čerstvé 

chlazené zmrazené 1 712

6.

Ethylalkohol nedenat pod 

80% destiláty likéry 1 624

7.

Datle fíky ananas avocato

apod čerstvé sušené 1 551

8.

Plody citrusové čerstvé 

sušené 1 551

9. Ovoce ostatní čerstvé 1 304

10.

Léky neodměřené ne krev 

antisera ap vata aj 1 274

Víno z čerstvých 
hroznů mošt 

vinný jiný

Buničina dřevná 
nátronová 
sulfátová

Hrozny vinné 
čerstvé sušené

Ovoce sušené ne 
ořechy banány citrusy 

fíky ap

Maso vepřové čerstvé 
chlazené zmrazené

Ethylalkohol nedenat 
pod 80% destiláty 

likéry

Plody citrusové 
čerstvé sušené

Datle fíky ananas avocato 
apod čerstvé sušené

Léky neodměřené ne 
krev antisera ap vata 

aj
Ovoce ostatní 

čerstvé



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Sektorové příležitosti v Chile

Těžební sektor
29% světových zásob mědi (největší zásoby i největší producent na 
světě), 16% zásob molybdenu, 15% zásob stříbra, 7% zásob zlata, 54% 
zásob lithia

5000+ lokací těžby, 52 velkých společností, 100+ středních 
společností

Důlní průmysl zajišťuje 8% HDP, přes 50% hodnoty exportu

Klíčová témata: získávání sekundárních surovin z hlušin, 
automatizace, přechod z povrchové na hlubinnou těžbu, udržitelnost 
těžby

Program EXPANDE

Zemědělství
Zemědělství, lesní hospodářství a potravinářství po těžebním sektoru 
druhým nejdůležitějším exportním odvětvím

Nové investice do strojního vybavení a technologií, potřeba nových 
energetických kapacit, zvyšující se požadavky na bezpečnost potravin

Rozšiřování výroby piva a nealkoholických nápojů



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Sektorové příležitosti v Chile

Energetika
Cílem chilské vlády je získávat energii z 60% z obnovitelných zdrojů 
do roku 2035 a ze 70% z obnovitelných zdrojů do roku 2050

Rozvoj hydroenergetiky, fotovoltaiky

ICT a stavebnictví
podpora start-upů, technologií, R&D, řešení pro Průmysl 4.0 - Big 
Data, Cloud Computing, Kyberbezpečnost, uchovávání dat, 
senzorické sítě, mobilita, robotika 

Smart cities – recyklace odpadu, zvyšování využití veřejné dopravy, 
snižování emisí skleníkových plynů

Národní strategie udržitelného stavebnictví 2013, rozvoj 
infrastruktury jako nástroje ekonomického růstu, propojení měst



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Mejillones: Red Dragón y 
Kellar (turbinas a vapor)

Atacama I, II: 
turbinas para central

fotovoltaica

Cuz Cuz, Illapel: 
central fotovoltaica

Diego de Almargo: 
mina y tecnologías
(proyectos a llave)

Bío Bío, Quillón: 
destilería



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

České firmy v Chile

13



Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Důležité kontakty
Zahraniční kancelář CzechTrade v Santiagu de Chile 
(https://www.czechtrade.cz/czechtrade-svet/amerika/chile/) 

Velvyslanectví ČR v Santiagu de Chile (https://www.mzv.cz/santiago)

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-
obchod/mezinarodni-obchod-dle-teritorii/severni-a-jizni-amerika-a-
karibik/) 

Businessinfo.cz (https://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-
eu/teritorialni-informace-zeme/chile.html) 

CzechInvest (https://www.czechinvest.org/cz) 

Exportní garanční a pojišťovací společnost (https://www.egap.cz/cs) 

https://www.czechtrade.cz/czechtrade-svet/amerika/chile/
https://www.mzv.cz/santiago
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/mezinarodni-obchod-dle-teritorii/severni-a-jizni-amerika-a-karibik/
https://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/chile.html
https://www.czechinvest.org/cz
https://www.egap.cz/cs


Eva Bartoňová
vedoucí Oddělení Amerik
Sekce Zahraničního obchodu

CHILE – ČESKÁ REPUBLIKA
PERSPEKTIVY OBCHODNÍCH 
VZTAHŮ

Děkuji za pozornost!

Eva Bartoňová
vedoucí oddělení Amerik/ Sekce zahraničního obchodu
T +420 224 853 073
bartonova@mpo.cz
Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1
www.mpo.cz

http://www.mpo.cz/

